Actus visitationis expleti ab visitatore apostolico memorantur.

§. 3. Franciscus Lucerna Rorengus de Rorà divina miseratione, et apostolicæ Sedis gratia archiepiscopus Thaurinensis, et Subalpinæ Cappuccinorum provincie visitator, et delegatus apostolicus.

Tenor decretorum.

Carissimis in Christo patribus ministro provinciali, definitoribus, custodibus, præsidibus, vicariis, lectoribus, cæterisque ejusdem provincie Subalpinæ fratribus, et alumnis, sinceram pietatem, integerrimam charitatem, et salutem in Domino sempiternam.

Quum ex sapientissimi Pontificis nostri Clementis XIV. honorificis literis, anno proxime elapso, mense martio ad nos datis, omnes, et singulos Subalpinæ Cappuccinorum provincie cætus, ac domos etiam, quas missiones vocant, lustrandas suscepimus, eoque munere, Deo volente, defuncti simus; ejus officii ratio hoc a nobis postulat, ut quæ ad morum, vitæque disciplinam, ad divinum cultum, vestrumque integerrimum institutum, aliaque ejus generis pertinere videantur, decernentes, id pro viribus consequamur, quod eidem Pontifici maximo rem tanti momenti nobis committendi propositum fuit. Quamquam enim res, rationesque vestras tam apte compositas hæc lustratio probavit, ut non modo nihil apud nos detractum sit de ordinis vestri existimatione, sed magis, magisque confirmatum, atque adeo auctum, quod de instituti vestri sanctimonia nullo non tempore judicavimus, tamen ne rem majorem in modum nobis commendatam perfunctorie obis-

se videamur, quædam monere, alia quædam constituere optimum factu existimavimus, quibus non quasi nova lex, aut novum onus vobis imponeretur, sed ipsæ veteres constitutiones, et seraphici ordinis leges explicarentur; quæ explicatio, quemadmodum est nobis in votis, cum ad majus ordinis vestri decus, vestramque omnium, et singulorum, carissimi in Christo fratres, utilitatem, fructumque immortalem facile conducat, tum nostræ erga vos omnes, vestrumque universum ordinem charitatis, atque observantiæ certum monumentum existat. Quamobrem apostolica lustratione absoluta, implorato totis animi viribus divino numine, adscitoque crebro patriarchæ, et conditoris ordinis divi Francisci præsidio, hæc velimus eo animo excipiatis, quod diu, multumque nobis versata, hisce literis consignantur.

§. 4. Primum omnium, non ut iudex reos, sed ut amantissimus pater filios suos vos alloquimur verbis divi apostoli, et evangelistæ Joannis: *Carissimi non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio. Mandatum vetus est verbum, quod audistis: immo vero quod legistis, et sæpius legistis, et audistis: verbum scilicet patris vestri Assisiensis: verbum regulæ quam ipse vobis tradidit, ab apostolica Sede corroboratam. Memoretote igitur, fratres, aperti obedientiæ præcepti, quod sæpius super hac re pater vobis testamento reliquit; meditaminor pollicitationes pacis, quam ipse sanctis filiis, et piis fratribus, ut olim Paulus apostolus fidelibus Galatis precatus est, et a Deo O. M. vehementer petiit: Quicumque hanc regulam secuti fuerint pax super illos, et misericordia. Pax adfertur non tam regulam professis, quam secutis. Regulam autem dicimus præcipua legum capita ad optimam totius seraphici ordinis institutionem a divo Francisco exarata, et tradita, pauciora ea quidem, sed spiritus Dei, et veræ evangelicæ perfectionis plena. Dicimus etiam regulam constitutiones vestri instituti proprias ab Urbano VIII. literis suis sacrosanctum apostolatus officium, et ex injuncto nobis apostolici muneris debito confirmatas, quas divus Pius V. Pontifex maximus Spiritu Sancto afflante conscriptas asseruit, et aptas omnino, quæ vere sanctos faciant, qui eas perfecte servaverint.*

§. 5. Verum enim vero: *Hæc est regula, et vita fratrum, inquit divus*

Franciscus, *evangelium Domini Nostri Jesu Christi servare, vivendo sub obedientia, sine proprio, et in castitate.* Pauca hæc quidem verba sunt, sed quæ perfectam cumulatamque virtutem postulant a vobis, qui per solemnem professionem singuli vos ipsi, Deo adhibito teste, obstrinxistis, itaque devovistis, ut integrum vobis non sit ab ea lege discedere. Porro sub obedientia vivere idem ferme est, ac voluntatem propriam amisisse, quod cumulatam reddit religiosi viri virtutem, ut celeberrimus seraphici ordinis, et Ecclesiæ doctor divus Bonaventura testatur: *Tota religionis perfectio in voluntatis propriæ subtractione consistit.* Quum enim nihil homini amabilius sit libertate propriæ voluntatis, ut ait angelicus doctor, tum nihil Deo acceptum magis, quam propriæ voluntatis sacrificium, per quod teste divo Gregorio, *nosmetipsos impendimus Deo, quando per alias virtutes nostra præcipue eidem tribuimus.* Unde inquit Sapiens, *melior est obedientia, quam victima,* quia, ut ait idem Gregorius, *obedientia virtus est, quæ cæteras virtutes in mentem ingerit, et custodit.* Hocine vero præceptum noverunt, et servant, aut Deo votum reddunt, quod emiserunt, fratres, qui aut obedire renuunt, aut ægre semper id faciunt, causasque pertendunt, ut a legibus seu imperatis solvantur, et, qui plurimum possunt, sibi conquirunt, ut, quod ipsis libuerit, faciant, quæ vero præcipiuntur, omittant? *Fidelis obediens, inquit divus Bernardus, nescit moras, parat aures auditui, manus operi, itineri pedes.* Auribus quidem audiunt nonnulli, sed moras certe noverunt, et nectunt, nec operi manus admovent, nec parant itineri pedes: immo vero caussantur, dolent, lamentantur, excitant turbas, matronæ se fidei, aut viri potentis permittunt, ut obedientiæ justam legem eludant, aut regulari observantiæ se subtrahant; si vero parent, id ægre faciunt, metu pænæ, non amore virtutis, quod ex divo Bernardo idem est, ac si minime obtemperent: *Si caperis, inquit, judicare prælatum murmurans in corde, etiamsi exterius impleas, non est virtus, sed velamentum malitiæ.* De iis vero quid tandem, qui ter, quaterve sic se gesserint obstinato animo adversus jussa eorum, qui præsent, imperium detrectantes, aut speciè pietatis, aut captato fulti patrocinio? Illi vero ab omni munere, et gradu in provincia, nisi certa diuturnæ emendationis argu-

sub obedientia
sine proprio,
et in castitate.

Præcipitur observantia regni a s. Pio V. divino afflato spiritu condita, et aliis summis Pontificibus confirmate.

Regula tota est in eo, ut quisque vivat

menta dederint, dum vixerint, arceantur, neque enim imperare decet eos qui obtemperare prius non didicerunt.

Quomodo sit
paupertas co-
lenda descri-
bitur,

§. 6. *Præcipio firmiter*, verba sunt divi Francisci Assisiensis, *fratribus universis, ut nullo modo denarios, vel pecuniam recipiant per se, vel per interpositam personam. . . fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sed tamquam peregrini et advenæ in hoc sæculo in paupertate, et humilitate Domino famulantes vadant pro eleemosyna confidenter.* At quid apud Cappuccinos fratres de paupertate loquamur, qui durissimam degunt vitam, atque emendicato pane victitant, austerissimum vitæ genus professi? Immo vero et his præcipue colenda paupertas, quia *habendi amor*, inquit sanctus Eucherius ad monachos, *nisi ad integrum reseccetur, ardentior est in parvis, exultatque adversarius quando videt nos maxima contempsisse, ut minimis vinceremur.* Ita plane fratres carissimi: minima vobis quotidie vincenda sunt, ne facile vincamini in maximis, sensimque vita communis oblitteretur, quæ religiosæ sanctitatis veluti caput est, et fundamentum. Hinc districte præcipimus, ut nihil singulare unquam in mensa apponatur, quo privatim quisque utatur in cibum, sed omnes, tam superiores, quam subditi eodem pane, eodem vino, eodemque obsonio vescantur: exceptis tamen infirmæ valetudinibus fratribus, et advenis, quibus eæ dapes apponi poterunt, quas aut necessitas, aut laudabilis consuetudo tulerit. Frequentes etiam cum sæcularibus epulationes, etsi in communi triclinio fiant, reprobanus, et quando aut urbanitas, aut grati animi virtus, id postulet, raro primum parentur epulæ, tum ita modicæ, et parvæ, ut redoleant paupertatem, non præclarum convivium. *Pars enim sacrilegii est rem pauperum dare non pauperibus*, inquit divus Hieronymus. Si quis autem cænobii custos, seu guardianus hisce voluerit, nihilominus gaudere conversationibus, a ministro provinciali primum moneatur, et si non respuerit, statim abire jubeatur. Abusum insuper calidæ potionis ex arabibus fabulis tostis, ac tritis, et exquisitoris americani poculi a nonnullis inventum, qui hæc in cella retinent inscio cænobii rectore, et sine ejusdem expressa licentia, perinde ac si proprium aliquid habeant, quod sumant, et elargiantur, omnino damnamus. Si vero infirmus aliquis, aut se-

nex, aut concionator his aliquando propter stomachum, aut alias infirmitates indigeat, a cænobii rectore petat, qui aut per se, aut per sacerdotem regularis disciplinæ studiosum ad id specialim destinatum eam ex his potionibus petenti fratri in aliqua communi non privata cella exhibeat, quam cujusque necessitas, non voluptas postulaverit: sicque exercebitur, ut in aliis austeris institutis, vera charitas, et excludetur perniciosa proprietatis, quæ perfectam paupertatem destruit, ejusque fursuris pauperes tantum facit, de quibus agebat olim divus Bernardus: *Pauperes esse volunt, eo tamen pacto, ut nihil eis desit.* Sciunt enim vero fratres omnes hujus instituti, sibi ex constitutionibus fas non esse aliquid retinere, quod superfluum sit, ideoque amandanda animalia quævis, greges ovium, aliaque hujusmodi, quæ delicias potius redolent, quam pœnitentiam; caveantque superiores, ne in posterum cuiquam permittant, memores illorum verborum: *capite vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas*; paulatim enim abusus irrepunt, nec postea eradicari poterunt. Nihil igitur, nisi necessarium habeat religiosus in cella, cætera autem in cella communi serventur, ex qua ea omnia fratribus superior suppeditet, quibus opus quis habuerit, sintque omnia communia, et similia, mucicinia, sandalia, vestes, sudariola, neque aliud habeat religiosus ad perpetuum usum, nisi binas vestes, unam hyemalem, æstivam alteram, id enim exigit mundities, et necessitas postulat. Si vero incerta quis habeat, quæ restituat, ea statim aut ad episcopum mittat, aut parochio tradat, qui episcopum consulat; nunquam vero religiosus ea ad cænobium deferat, aut in cella custodiat, aut ipse, episcopo inconsulto, distribuat. Cæterum illud etiam monere fas est, immo vero præcipere, quod jam ex constitutionibus habetur, aut colligitur, ut nimirum non solum non quærantur superflua, aut acceptentur juxta illud beati patris vestri Francisci: *gratias ago Deo meo, quia eo adjuvante paupertati sponsæ meæ dilectæ fidem semper servavi, nec eleemosynas unquam furatus sum, quum semper minus acceperim, quam opus haberem, ut et alii Christi pauperes propria portione non fraudarentur, et furti reus non fierem apud Deum*; verum etiam ne earum rerum collectæ unquam fiant, quibus uti fratres nequeunt, aut ipsis non licet, Quamobrem spicarum

aut uvarum collectam omnino prohibemus, nisi forte tot quis colligat racemos, qui esurialibus potissimum diebus pro serotina refectinacula, aut alio quovis tempore fratribus in triclinio communi mensæ assidentibus inserviant, nunquam vero ut hinc in cœnobio vinum expriment, aut simillam faciant, id enim omnino vetamus, quemadmodum etiam res collectas vendere, et in pecuniam redigere, aut in alias res quovis colore, aut prætextu commutare, nisi gravi urgente necessitate, et cum facultate ministri provincialis; si quis enim superior aliquid hujusmodi facere ausus fuerit, aut permittere, esto statim exactoratus, et ad mensem a divinis suspensus; qua etiam pœna multatos volumus, et dicimus superiores omnes, et potiori jure subditos, qui eleemosynas, et res proprio cœnobio a fidelibus oblatas plus satis recipiunt, et colligunt, ut ad alia cœnobia, aut ad privatas personas arbitrato suo transmittant; quique pecuniam retinent, aut ab oblati famulis cœnobii retineri jubent, aut, quod turpius esset, apud sæculares titulo depositi servant: hæc enim omnia nec altissima Cappucinorum paupertas sinit, nec instituti sanctitas patitur. Qua de re unum habeat quodlibet cœnobium procuratorem, seu quem vocant *benefactorem*: duo vero, aut plures ne habeantur. Si vero propter citum cœnobiorum, aut distantiam, aut solitudinem aliquem destinari opus sit, præter procuratorem, qui eleemosynas, et oblationes recipiat, per nos sane licet, dummodo nihil aliud hic faciat, et quam primum poterit, omnia apud procuratorem deponat, nihil apud superiorem, nihil ipse per se cœnobio parare possit; nullaque alia de causa, nullam aliam in rem, nullaque alia ratione, alium præter procuratorem nominari, et esse volumus. Qui contra fecerit quivis superior e gradu motus, neque suo, neque alio officio fungatur ad annum. *De recursu*, ut ajunt, *ad pecuniam* aliquid dicere supervacaneum ducimus, quam tantum facinus quam sit detestandum, quæve pœnæ constitutæ, neminem vestrum ignorare arbitremur, uti etiam pontificiam *de largitione munerum* constitutionem, qua religiosis contra paupertatem offerre munera vetitam est. Illud tamen addimus ex divo Hieronymo: *crebra munuscula, et suduriola, et fasciolas, et degustatos cibos, sanctus amor non habet*: scilicet nec subditi superioribus munera offerant, neque hi recipiant; utrum-

que enim paupertatis jura proscribunt, tum vero munuscula superiorem acceptare vile est, subditos vero exhibere, suspectum. Præterea religiosos equitare, aut reda vehi, instituti leges tamquam paupertati contrarium vetant, nisiurgens cogat necessitas, et probata: quare qui id fecerit a superiore severe puniatur, et si superior sit, semel, aut bis monitus, deponatur. Denique mementote, fratres dilectissimi, vos pauperrimi patris, eximique paupertatis cultoris, filios esse, qui hoc sibi ab Ecclesia præconium meruit. *Franciscus pauper, et humilis cœlum dives ingreditur, hymnis cœlestibus honoratur*. Cavete, ne eorum numero censeamini, de quibus olim divus Vincentius Ferrerius ajebat: *gloriantur in nomine paupertatis, et socios paupertatis fugiunt*. Paupertatem veluti pedissequæ comitantur ægritudo, molestia, labor, cruciatus, derisiones, contemptus, opprobria; hæc omnia diligenda sunt, aut saltem æquo animo toleranda, ut jure liceat de paupertate gloriari, quæ non ex laboribus corporis, sed ex affectione cordis æstimationem habet: *non enim, inquit divus Bernardus, paupertas virtus reputatur, sed paupertatis amor*.

§. 7. *Castitas angelos facit: qui eam servavit, angelus est, qui eam perdidit diabolus*. Aurea sunt beati patris Ambrosii verba, quæ plurimum, frequenterque a religiosis viris pensanda sunt, ut tam præclara virtus intemperata servetur. Quum enim in terris angelorum personam referre quodammodo debeatis fratres dilectissimi, utpote qui in ministerium salutis animarum missi estis eam præ cæteris colatis virtutem oportet, sine qua neque angeli esse, nec angelorum ministerium exercere poteritis. Quamobrem cuilibet vestrum maximo studio enitendum est, ut ea omnia, tanquam a facie colubri fugiatis, quæ candidissimum hunc virtutum omnium florem vel minimum quidem obscurare queant. *Cum cæteris enim vitis, inquit divus Hieronymus, quis posset resistere, huic tamen non potest nisi per fugam*. Quæ pugnæ ratio, si in aliis ad turpe vitium incitamentis omnino servanda est, potissimum vero in vitandis mulieribus. *Homo, et mulier, ait idem eximius doctor, ignis, et palea, et diabolus nunquam sufflare cessat, ut accendatur*. Accenditur autem potissimum per colloquia, ex quibus mutuis primum facile excitatur affectus, tum vehementis

Loquitur de modo castitatis servandæ.

amoris flamma succenditur; unde idem sanctus pater hortabatur: *dum parvus est hostis interfice: scilicet statim ex secunda radix, neque de tua, aut aliena sanctitate fidendum, neque enim aut Davide sanctior, aut Samson fortior, aut Salomone potes esse sapientior.* Colloquia, inquit, spiritualia sunt, et piæ de rebus cælestibus collationes. At sufflat diabolus, et vorax ignis, non quidem divinæ charitatis, sed carnalis amoris tandem accenditur. *Spirituales enim, inquit divus Basilius, primo charitatis quadam specie illectos, postea in voraginem præcipites deturbavit.* At mulieres, et puellæ ex iis sunt, quæ crucis mortificationem jugiter portant in corpore suo, et Christum toto corde sequuntur. *Nihil refert, ait angelicus doctor; nec quia sanctiores fuerint, ideo minus cavendæ; quo enim sanctiores, eo magis alliciunt: uno verbo, nisi fugam arripias, periisti.* Quapropter diligenter videant superiores, ne unquam audiendis fœminarum confessionibus præfiant, nisi quos non solum matura ætas, quæ etiam sine castimonia esse potest, sed morum integritas, vitæ sanctitas, et prudens iudicium commendent. Immo vero districte præcipimus superioribus cœnobiis, ut cum animadvertunt, sacerdotem aliquem nimis esse de mulierum confessionibus excipiendis sollicitum, et vehementer cupidum, cum filiabus confessionis frequenter confabulari, eas domi sæpius invisere, easque ad se nimium allicere, ac pœnitentium fœminarum sibi veluti turmam conquirere, nulla interposita mora, eidem potestatem audiendi confessiones mulierum adimant, eumque excipiendis virorum confessionibus addicant, statimque de hac re certiore faciant ministrum provinciam, qui idem præceptum confirmet, et quando expedire videat (et facile sæpius expedire videbitur, si omnia rite excutiantur) sacerdotem illum ab eo cœnobio ad aliud transferat, ubi aut confessiones non audiat, aut tantum virorum. Ita autem fieri volumus, et decernimus ad graviora mala vitanda, et ne totum ordinem iniquorum dicteris turpi labe commaculati contingat. Absit vero, ut religiosus quisque colloquia unquam solus misceat cum mulieribus in cella, seu mansione ad ecclesiam, quo ipsæ ingredi possunt, ostiis clausis, et clavi firmatis: aut testem habeat, aut apertis ostiis inter portam, et portam sic colloquatur, ut a transeuntibus conspici queat.

Qui enim contra fecerit, acriter primum a superiore moneatur, deinde, si hoc mandatum violare pergat, severe coram fratribus puniatur: si autem sit superior et his, terve monitus non pareat, deponatur. Porro sub atrio, seu porticu majoris portæ cœnobii, at pro templo fratres, per otium ne maneant, neque cum fœminis confabulentur, aut assideant: si vero ad portam quandoque colloqui oporteat, id stantes modeste faciant, sintque breves sermones juxta aliud divi Hieronymi *Sermo tuus cum mulieribus sit brevis, et rusticus.* Qui enim frequens fuerit et verbosus, monitusque non resipuerit, ipsi ad bimestre interdicitur porta, ut gravitatem viro religioso convenientem præferre primum discat, antequam cum sæcularibus colloquatur.

§. 8. Verum enim vero non satis est ad hanc servandam virtutem, si quævis peccandi pericula declinetis, necesse est enim, ut ea etiam sectemini, venerabiles fratres quæ ad vitium oppositum depellendum, aut prohibendum faciunt, nimirum demissionem animi, orationem, et perfectam regularis disciplinæ observationem. *Qui sine humilitate virtutes congregat, inquit Gregorius, quasi in ventum pulverem portat.* Et qui multum laborant, et magnas sine hac virtute res operantur, nihil aliud sunt, nisi nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, quia *nisi quæcumque bene feceris, ait Augustinus, humilitas præcesserit, et comitetur, et secuta fuerit, totum extorquet de manu superbia.* Quin immo hæc est divi Thomæ sententia, sanctorum patrum oraculis confirmata, qui demissionem animi non sectetur, castum esse non posse. Superiores ergo ne temere oculos avertant a fratribus qui in vanitate sua gloriantur, nec jactare desinunt propria studia, doctrinam, pietatem, labores, prædicationes, dignitates, existimationem, qui *arguente nullo, ut inquit divus Gregorius, peccatores se confitentur; quum vero de culpa fuerint correpti, defensionis patrocinium quærunt ne peccatores videantur; qui sancti, et perfecti audire malunt, quam esse, iis, inquam, attendant, nec eorum aliquem e conspectu suo amittant, et raro admodum e cœnobio egredi sinant, nec unquam sine socio probatæ virtutis; aut eum isti mortifera hac labe inquinati sunt, aut quam primum certo inficientur. Isti autem tumidi, et elati sacerdotes nunquam ad dignitates, aut officia evehan-*

Præter emissam
vota etiam colenda est
virtus humilitatis
qua sine extul
lat omnis regulis
disciplinæ observan
tia

tur, quia facilius seipsos perdent, et cæteros. Idem ferme de iis esto iudicium, qui regularis disciplinæ observationem aut contemnunt, aut negligunt, qui, ut scribit divus Cæsarius, *ad reliquendos dulces affectus fortissimi fuerunt, et nunc ad declinandas negligentias infirmi sunt*; qui quoties agitur de oblectamentis, ludis, deambulationibus prompti sunt, quoties sermo est de choro, de sacra lectione, de pia meditatione, desides, et fastidiosi, qui frequenter emendicatis rationibus vagantur, et quadragesimale tempus appetunt, ut e cœnobio egressi a regulari disciplina soluti liberius vivant; isti nec seraphici patris institutum noverunt, nec spiritum Christi habent, immo vero maledicto proximi sunt, quia scriptum est; *maledictus homo qui facit opus Dei negligenter*. Hujus autem naturæ homines pseudoreligiosi, non in missionum domibus, non in parvis cœnobiis collocandi sunt, ubi facile genio indulgeant suo, et evagentur quo libuerit, sed in uno, alterove Taurini cœnobio, ubi provinciæ patres residere decet, qui eos contineant, corrigant, puniant jussos abstinere a concionibus, ne ulli locum offensionis præbeant, utque viam proprii instituti a qua erraverunt, ingressi, a diaboli laqueis resipiscant. Hoc prudentiæ leges suadent, hoc charitas postulat, idque in posterum a ministris provincialibus fieri volumus, et jubemus.

§. 9. In primis autem hortamur vos, fratres carissimi, ut semper vigiletis in orationibus, atque in ea potissimum, quæ meditatio appellatur; *hac enim*, inquit divus Laurentius Justiniani, *fugatur tentatio, abscedit tristitia, virtus reparatur, excitatur fervor, et divini amoris flamma succrescit*. Hæc est lucerna, qua mens nostra illustratur, ignis quo cor nostrum calet in Deum, cibus, quo anima nostra nutritur: uno verbo: *consideratio*, ait divus Bernardus, *regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus; accedite igitur ad eam fratres, et illuminamini: sine intermissione orate, atque optima erit vitæ vestræ ratio, et cumulata virtus*. Hinc prudenti patrum vestrorum decreto olim sancitum fuit, ut omnes, et singuli ordinis vestri fratres quotidie statuto tempore, mane, et vespere duabus se junctim horis orarent. Apposite id quidem. *Nam mane, et vespere tempus orationis opportunum*, ait s. Isidorus. At sive mane, sive vespere integra hora insumenda est, non duæ, tresve solum horæ partes; hoc tempus

Bull. Rom. Tom. IV.

in rerum æternarum meditatione insumendum, non in benedictione sanctissimi Sacramenti, aut in canticis, aut in aliis functionibus. Quapropter mandamus, ut sive mane, sive vespere per integram horam, ut a constitutionibus præscriptum est, fratres orent, et meditentur, neque hæc orandi ratio aliis unquam etsi piis, et sacris functionibus interrumpatur, nec liceat superiori cum tota communitate de præscripta meditatione dispensare, cum singulis vero fratribus super hac re caute etiam agat superior; raro enim rationes justæ sunt, cur aliquis ab orando dispensetur. Potest quis dicere: Non possum jejuna-re: non possum nocte surgere, ad psallendum. Numquid dicere poterit: non possum corde, et mente ferri in Deum ejusque colere majestatem? Non-runt, qui vere spirituales sunt, quid sibi velit regius psalter: *Benedicam Domino in omni tempore: in omni loco dominationis ejus benedic anima mea Domino*. Quum vero fieri debet sanctissimi Sacramenti expositio, et populo benedicendum, id fiat, aut mane post missam conventualem, aut, si lubeat, etiam vespere, sed sive ante completorium, seu post integram orationis horam, aut antequam hæc incipiat. Hæc autem sanctissimi Sacramenti expositio semper, et in quavis ecclesia vestri ordinis, ut ad aram majorem, ubi idem servatur, fiat præcipimus, non autem ad altaria lateralia. Mane vero tempore orationis a sacerdotibus familiæ missa non celebretur, sed omnes simul orent, ut præscriptum est etiam laicis, quibus potissimum a superioribus meditatio etiam atque etiam commendanda est, non ab ea lege solvendi, ne laici quidem. Fratres autem qui communi orationi per oscitantiam non interfuerint, pœnas negligentiae convenientes a superiore infligendas luant. Si vero superior, aut ipse sine justa causa sæpe abfuerit, aut quæ a nobis præscripta sunt non servaverit, officio statim privetur; neque enim spiritu Deû agitur, qui negligit orationem. Credite nobis dilectissimi fratres: si orationis fervor tepescit, paullatim religiosorum pietas, et studium minuetur, sanctumque ruet institutum. *Religiosus enim, perbelle ajebat divus Philippus Neri, religiosus sine oratione, est religiosus, seu potius animal sine ratione*; quumque homo negligit per orationem erigi super se, per turpia crimina, permit-tente Deo, deprimitur infra se. Mementote igitur, fratres, verborum di-

K k k 2

Ut religiosi vigilent in oratione hortatur, et præsertim in meditatione.

vi Gregorii: *vult Deus rogari, vult cogi, vult quadam importunitate vinci, ut semper oretis, et ab orando nunquam desistatis: sed mementote simul verborum divi Bernardi: silentium, et a strepitu quies cogit caelestia meditari, ut praeclarum justitiae cultorem silentium semper diligatis, et exacte servetis: Ab omni enim forinsecus strepitu, ab omni rerum humanarum tumultu abscedat necesse est, qui vult cogitare dies aeternos, inquit s. Augustinus. Severe igitur custodiatur silentium in choro, in sacrario, in triclinio, in dormitorio, et loquaces fratres superior moneat, corrigat, et ubi opus fuerit coram omnibus puniat, ut discant ipsi, discant caeteri loquacitatem odisse, et amare silentium, quod integerrimus est solitudinis, pacis, et charitatis custos, quo sublato charitas aliquando detractio violatur, pax contentio turbatur, et cœnobium tumultus est, non solitudo. Quare superior raro admodum cum fratribus de silentio in triclinio, et dormitorio dispenset, sitque ipse rigidissimus silentii cultor, si veræ in Deum pietatis, sanctæque cœnobarum vitæ velit esse studiosus: sæpius enim solvere a silentii lege, idem est, ac regularem disciplinam sensim disperdere, et cœnobium dissentionibus, et perturbationibus implere.*

Quomodo in choro recitationi divini officii sit incumbendum præfinitur.

§. 10. Quod hactenus de meditatione diximus, idem ferme de divini officii in choro recitatione dicatur, quod aliud est etiam orandi genus Deo O.M. acceptissimum. Atque ad id muneris plurimum diligentes esse oportet religiosos, quod ipsos facit almæ Syonis æmulos beatorum videlicet spirituum, qui divinas laudes in cælesti urbe Hierusalem in æternum canunt. Prompte igitur omnes, et singuli dato æris campani signo accedant, modeste intersint, graviter psallant, et pie interim, quæ psallunt meditentur; sit una omnium vox, et quidem consona vox, sit una in tempore pausa, sitque omnium unus spiritus, unum cor, unaque mens in misericordem Deum, et exaudiat; sicque in divini officii recitatione ritus vester, et modus constanter servetur, ut qui vos audiunt fideles compungantur, et corde ferantur in Deum. Atque ob id plurimum memorare juvabit, tum ex constitutionibus, tum ex antiquissima consuetudine, vobis non esse in choro, aut in ecclesia canendum, sed ita modulandæ voces, ut non cantus, sed gemitus potius videatur, qui aptis-

simus est ad fervorem tum in vobis, tum in eorum, qui adsunt, animis excitandum. Quamobrem non solum præcipimus, ut hic orandi modus constanter in tota provincia servetur, sed vetamus insuper, ne unquam quavis ratione, aut prætextu spirituales hymni, aut responsoria, aut litanie, aut orationes, aut quid tandem aliud in choro, aut ecclesiis vestris canatis. Etsi forte in aliquo cœnobia occasione potissimum benedictionis cum SS. Sacramento aliter consuetudo tulerit, eam abrogamus, et veram consuetudinem non esse, sed malum usum dicimus, et declaramus. Si quis vero superior huic decreto non pareat, aut aliter quam præceptum est in propria ecclesia fieri patiatur, officio suo statim privetur.

§. 11. Addendum aliquid de excellentissimo orationis genere, nempe de sacrosancto missæ sacrificio. Atque illud in primis repetimus, quod a sanctis pontificibus sæpius, quod ex generalibus totius ordinis decretis frequentissime inculcatum fuit, eos nimirum sacerdotes esse puniendos, qui tertiam saltem horæ partem in missæ sacrificio persolvendo non impenderint. Itaque cœnobii rector si talem habeat sacerdotem, humaniter primum moneat, tum publica multet pœnitentia, ac demum, si in rectam semitam ipse non redeat, ministrum provincialem datis literis moneat, qui sacerdotem statim ad tempus a divinis suspendat, jubeatque ipsum per aliquot dies spiritualibus exercitationibus vacare, ut discat quam sancte, et quanto cum pavore hoc divinum opus faciendum sit. Ita se gerere debet provincialis, Deo O. M. graves sane pœnas daturus, si contra faciat. Anne enim tam sanctum, et terribile sacrificium oscitanter et perfuntorie offerendum est, aut tam familiaris cum Deo necessitudo contemnenda, et quidem a sacerdote austerioris instituti, santiorisque vitæ sectatore? *Non enim habet, inquit sapiens, amaritudinem conversatio illius, nec tædium convinctus illius, sed lætitiâ, et gaudium.* Missa conventualis quotidie, et quidem statuto tempore ad majorem aram celebranda nunquam omittatur, et de more pro benefactoribus applicetur. In solemnioribus anni festis eam celebret cœnobii prælatus, aliis vero diebus hebdomadarius sacerdos: atque huic sacro clericus cotta indutus assistat. Antiquæ ordinis vestri consuetudo, quæ etiam universalis Ecclesiæ ritu præscribitur accendendi in qualibet missa ce-

De celebratione missæ, et tempore in ea impendendo, sub pœna quæ suspensio- nis a divinis.

reum post præfationem, qui super candelabro prope altare ardeat usque ad consumationem, constanter servetur, et ubi non vigeat hæc consuetudo, inducatur. In iis vero cœnobiis in quibus longo usu aliquis sacerdotum ultimam missam serius ad populi commodum maxime diebus festis celebrare consuevit, pergite id facere, ut vitentur diceria, et ne minuatur fidelium amor erga ordinem vestrum, aut populus hac facilitate operandi bonum privetur. Summatim, agnoscite, fratres, ante Deum infirmitatem vestram; assidue, et studiose precamini divinam clementiam: servate regulam, constitutiones, decreta; regularem disciplinam diligite, et facite; atque vitæ vestræ sanctitas, et morum castimonia talis erit, quæ omnibus non dicam fidelibus, sed religiosi viris proponenda erit tamquam norma piæ, sancteque vivendi. Quod quidem facilius etiam assequemini, si quot annis, ut præscriptum est, aut pia saltem et diuturna consuetudine inductum, quilibet religiosus spiritualibus exercitationibus per dies aliquot vacet, ut renovetur spiritu, magisque divino igne incalescat, ac discat eam solitudinem ardentius amare, in qua, ut divus Hieronymus loquitur, *Deus cum suis familiariter loquitur, et conversatur*, quamque ipse ad Bethlemitum antrum scribens ad amicum suum, in terris paradisi appellabat, *solitudo mihi paradisi est*, quam nisi contituo religiosus sectetur, et diligat, habitu quidem monachus, aut cœnobita habebitur, spiritu autem non erit. Atque de hac re attentos cupimus superiores, ut diligenter sacerdotes observent, qui sæpius spirituales exercitationes negligunt, aut parvipendunt, ne eos unquam cœnobiis præficient, aut alia ipsis officia conferant, aut excipiendi confessiones, et concionandi facultatem faciant, cum prudens timor subsit, ne ipsi aut tepidi sint, aut expresse pietatis callidi simulatores potius, quam sinceri cultores.

§. 12. Sed tempus est, ut quæ totius provinciæ, et cœnobiolorum regimen proprius attingunt, dispiciamus. Antequam vero singula persequamur, in caput, et fundamentum inquiramus, delectum videlicet superiorum, et officiorum in provincia distributionem. Principio autem ingenium, seu spiritum ut vocant, nationum in delectu habendo tanquam perniciosum inventum, paucis tantum abhinc lustris inductum, rejicimus, proscribimus, aman-

damus, quod brevi totam provinciam et si optimam, sanctisque viris secundam vastare queat, aut perturbare. Quid enim vero? Hujus, alteriusve nationis octo, quindecim puta, aut plures præficies, seu, ut vocant, guardiani præficiendi sunt, totidemque vicarii? Fac eos in eadem natione desiderari: ex alia natione eligentur? minime sane. Jus acquisitum natio habet, tot eligendi sunt, et quidem eliguntur. Quid vero tum? Præficiuntur inepti, et quandoque etiam ambitiosi qui prudentiæ leges ignorant, justitiæ, et charitatis jura violant, statimque in cœnobiis dissensiones oriuntur, tepescit pietas, regularis disciplina minuitur, omniaque brevi permittentur. Utrum vero natio, patria, nomen, meritum præbent, an potius virtus, doctrina, pietas, sanctimonia dignos faciant, qui præficientur? Quid cum Cappuccinis natio, aut patria qui ne familiæ quidem nomine nuncupantur? Post seriam rerum omnium meditationem provinciam in varias custodias secernere non audemus, veriti, ne hinc in partes, et factiones discessio invehatur; munera vero, et officia secundum nationum varietatem potius, quam ex meritis distribui in posterum patiemur? Absit. Immo vero malum hunc usum perinde ac si minime inductum foret, habemus, eumque prorsus repellimus, et damnamus. Si vero quis provincialis, aut definitor, aut definitorum etiam collegium illum iterum invehere, aut permittere, aut clam factitare ad eludendam legem ausus fuerit, eum statim officio, et dignitate privatum dicimus, et ineptum perpetuo ad quodvis in provincia munus obeundum, simulque declaramus ad annum in quodpiam cœnobium conjectum arbitrio definitionis puniendum. Cæterum eos in posterum præfici volumus provinciæ, et cœnobiis, quos expressa pietas, morum castimonia, sana doctrina, prudens judicium, vera charitas, atque intemerata justitia commendent, etiamsi lectores non fuerint, aut non sint concionatores. Nihil enim in posterum, ut jubemus, aditum aperiet ad dignitates, quam sincera virtus, et spiritus seraphicus, nihilque excludet, nisi ignorantia, morum pravitas, dignitatum ambitus, et spiritus proprii status defectus. Neque enim seraphici patris mens unquam fuit, aut institutum, ut qui concionatoris nihil habent, nisi purum nomen, iis præficientur; qui vero hoc nomine non gaudent, habeant autem omnes perfecti religiosi

De delectu superiorum, et distributione officiorum in provincia.

characteres repellantur. Excludatur igitur ambitio, abigatur ingenium nationum, studium partium destruat in superiorum delectu, tumque distributivæ justitiæ leges facilius servabuntur; iique sanè præficientur superiores, quibus præsidibus institutum florebit, et provincia clarescet; non desunt enim in florente hac provincia integerrimi viri ad regimen aptissimi, sed latent, et ideo forte, quia sibi ipsi student, amantque nesciri, atque ideo præferendi, quia spiritu Dei aguntur, et sunt filii Dei.

De onere eligendi sacerdotes digniores, qui tamen nullum gradum, vel prærogativam assumptis se præsumant, sed solam diligant virtutem, doctrinam, et sanctitatem.

§. 13. His ita constitutis, in ea spe sumus, fore, ut nemo ea sit ambiturus officia, ex quibus veluti gradibus olim ad majores dignitates certæ ascensionis disponebantur, quam decretum sit concinatoris, lectoris, aut definitoris officia nullum statuere gradum, aut præbere meritum ad dignitates, sed solam virtutem, doctrinam et sanctitatem. Hac sententia firmati, et huic nostro decreto parentes quotquot jure, aut consuetudine ad capitula vocantur, eos eligant sacerdotes, quos digniores, omnibus prudenter perpensis coram Deo existimaverint. Porro capitulum provinciale juxta legem, et consuetudinem hujus provinciæ quolibet triennio cogendum est, atque hic mos constanter servandus. At antiqua consuetudo, eaque optima, et sancta congregationis intermediæ, ut appellabant, quæ medio quovis triennio convocabatur, quæque, quo facto nescimus abrogata fuit, restituenda. Quare præcipimus ut quolibet medio triennio, ut olim convocabatur, et agebatur, hæc congregatio, ita in posterum fiat, in eaque jus, fasque sit provinciali, et definitoribus non solum cœnobiis præsidibus ex uno, ad aliud mittendi, sed eos etiam officio privandi, quos aut ineptos, aut negligentes, aut perniciosos deprehenderit. Tum vero etiam, si quando contingat, quod avertat Deus, provincialem, aut definitorem aliquos graviter officio suo deesse, aut aliquid in provinciæ damnum peregrisse in eadem congregatione deponi, aliosque sufficere facile patimur. Accuratius forte, et rectius provinciæ, et cœnobiis res administrabuntur. Itaque, tam ad capitulum provinciale, quam ad intermediam congregationem statutis temporibus vocales omnes intersint, qui nimirum jure, consuetudine, aut privilegio ad provinciale capitulum convenire hactenus consueverunt.

Quid superiores, quid cœnobiarii

§. 14. Jam vero de superioribus provinciæ, et cœnobiis singillatim

dicturi, unumquemque in primis Spiritus Sancti verbis vehementer monemus: *Noli querere fieri iudex nisi potestate valeas irrumpere iniquitatem: ne forte extimeas faciem potentis, et ponas scandalum in æquitate tua Noli esse pusillanimus in animo tuo.* Mementote igitur quotquot superiores estis, vobis constanter sectandam esse prudentiam, æquitatem, charitatem, ut prælati, iudices, et patris munera rite exercere valeatis, vitia extirpare, et fovere virtutes. Provincialis, quemadmodum primus est in provincia superior, ita virtute, et sanctitate debet esse præcipuus. In primo, et digniore provinciæ cœnobia scilicet montis Taurini resideat, ut ibi tamquam ex eminentiore specula facilius possit tot provinciæ prospicere. Universa cœnobia statuto tempore et ratione solite, diligentique perlustret, atque ita in hoc præcipuo provincialis munere se gerat, ut hæc visitatio non solatium, aut deambulatio dicatur, sed solita peraman- tis pastoris totius gregis sui, et provida perlustratio. Scilicet propriis pedibus, non æquo, aut rheda, aut cisio incedat; munuscula a superioribus, aut subditis ne accipiat, exemplo præeat admonitione confirmet; diu, noctuque choro, et communi orationi intersit, nisi prima fortasse adventus nocte, ut paullulum ab itinere quiescat; demissiora officia, quæ a familiæ fratibus exerceri solent, prior ipse faciat, multa fratrum turba, aut in civitatibus ambulans, aut de cœnobia, in cœnobia immigrans se stipari ne sinat; communi mensæ, ut amanti patris est cum filiis suis assideat, quædamque cibum suum, et potum cum filiis distribuere, et communicare. Apage vero quemlibet mensæ apparatus, aut delicatos cibos, aut extranea vina, aut exquisitos liquores; neque id enim aut instituti paupertas sinit, aut pastoris gregem suum visitantis officium, seu dignitas patitur. Et si quid a benevolis eo tempore offeratur, ipse cum tota familia sumat, pieque simul lætetur. Delectum quidem rerum, et personarum probamus, sed nimietatem, et excellentiam damnamus. Diligenter consideret, quæ ad Dei cultum, templique nitorem faciunt, et quæ potissimum ad sacrificii eucharistici celebrationem sunt necessaria; dispiciat, utrum tabernacula serico albo intus vestita, et argentea clavi, aut saltem auricallea, aut ex ferro deaurato obfirmata; utrum exponantur sanctorum reliquiæ nullo epi-

præstare teneantur describuntur.

scoporum sigillo, aut testimonio munitæ, et an in decenti loco tuto, clauso, serico, aut panno rubro iatus vestito, et a cæteris usibus sejuncto eadem asserventur; utrum loculus, ubi sanctum oleum custoditur, serico, aut panno violaceo ornatus sit, et ostiolo sera, et clavi munito oclusus, cum necessaria inscriptione. Hæc, aliæque hujusmodi ad sacras functiones rite obeundas, et ad domus Dei decorem pertinentia diligenter observet, et ubi quid deficere animadverterit, opportuna decreta conficiat, quemadmodum nos movere nostro fungentes hoc apostolicæ visitationis decreto, ubi aliquid ex laudatis rebus desit, fieri quamprimum modo superius memorato decernimus, et mandamus. Attente, visitet fratrum cellas, et si quid contra paupertatem inveniat, statim amoveri jubeat: videat valetudinarii sacellum, utrum decenter instructum sit, et in sæparato loco juxta summorum pontificum sanctiones, an vero in aliquo cubiculo, aut bibliotheca, quod permitti nequit, et nos juxta decreta districte etiam prohibuimus, et prohibemus. Omnes simul filios suaviter fortiterque adloquatur, ut ad regularis disciplinæ, et veræ pietatis amorem inflammet, singulos humaniter auscultet, et ad effundendum cor paterna charitate alliciat: jubeat quidem omnes ea aperire, quæ emendatione indigent, aut correctione; at ipsum secretum servet, et quum aliquid decernendum, numquam nomina eorum qui res tradiderunt, revelet, aliter enim non emandatio, sed dissidia orientur, et a manifestando subditi merito alienabuntur. Cuncta audiat, excipiat, at omni spiritui nimis facile non credat. Numquam reos damnet, nisi convictos ne pro sote justus forte aliquando plectatur. Inulta crimina ne relinquat, præmiis donet virtutes. Studio partium unquam agatur, sed omnes æque diligat, atque uti filios suscipiat. Omne studium, et operam ponat, ut quæ per generalia ordiais decreta constituuntur ad instituti bonum, ea perfecte, et adamussim serventur, servetque ipse primus. In præficiendis sacerdotibus, qui fratrum confessiones excipiant, videat, ne antiquitatem professionis doctrinæ, et sanctitati præferat; si enim in ministris sana doctrina, et pietas desit, parum plerumque in pœnitentibus emendationis habebitur. Sibi autem reservatos casus nunquam nisi doctioribus, et ferventioribus concedat. Præter sacerdotem a secretis, qui nequeat unquam aliquid

de regimine privatis fratribus delegere, jure jurando etiam, si oporteat, obstrictus, alium sibi etiam habeat provincialis socium; at sciat plurimum decere ad tricas vitandas hunc sacerdotem esse, et quidem probatæ virtutis et prudentiæ, non laicum. Quam acta criminalia conficienda erunt, si judicii formam nesciat, quam ipsi, et fratribus ignorare licet impune, idoneum sacerdotem etiam sæcularem adsciscat, qui ea, ut judicii leges postulant, conficiat, ne aut gravetur reus, aut crimina minime, seu non convenienter puniantur. Atque hæc res magni quidem momenti est, ideoque satius, si quis extraneus, qui de secreto servando etiam jurejurando obstringi potest, fratrum delicta noverit, quam aut innocens opprimatur, aut graviorum criminum reus cum bonorum offensione, et forte etiam cum totius ordinis infamia dimittatur inultus. Volumus autem, ut provincialis ante congregationem intermediam toti definitioni rationem reddat de misarum elemosynis, et de laulicio. Quamquam ad istud, quod attinet satius fuerit, si hoc negotium, quod sæpe molestissimum est, a se amoveat, ne a provinciæ moderatione abstrahatur, illudque committat probato religioso sacerdoti, qui id operis exacte faciat, ipsique quotannis, et definitoribus reddat hujus rei administrationis rationem; atque ut ita fiat. hortatores sumus, nec sane fallimur. Completo autem triennio provincialis nullis omnino gaudeat supra cæteros privilegiis, nisi eo, quod ipsi facimus, quod sibi maluerit cœnobium eligendi, ut iis quæ ipsi a generalibus totius ordinis consuetudinibus conceduntur. Nam cætera omnia rejicimus, et abrogamus tamquam dignitatum contentiones, et ambitionem amentia, voluntariæ animi demissioni, et charitati inimica. Hæc sunt præcipua ministri provincialis munia, quæ si exacte obeat, fidelis dispensator habebitur; si vero negligat, terribile sibi parat judicium, eritque propterea in congregatione intermedia tam gravi onere humeris suis impari sublevandus.

§. 15. Definitores provinciæ patres appellantur, et una cum provinciali ministro totius provinciæ veluti sanatum constituunt, ab iisque lites omnes, causæ, et negotia ad universam provinciam spectantia finienda sunt, resque omnes rite, prudenterque stabiliendæ. At qui, quidve definiant, huc, illuc dispersi, aut quid judicent cœnobiis regendis præfecti? Negotia urgent? Abscu-

De definitori-
bus provinciæ
eorum officio,
et onere res-
dendi in cœno-
bio principali,
ut corpus cum
provinciali
constituant.

tes sunt. De cœnobiis res est, quibus ipsi præsunt? Rei simul agent, et iudicis partes. Porro utrumque absurdum. Itaque constitimus tamquam principii loco, ut definitores in maiore provinciæ cœnobio, ubi sedes provincialis constituta est, continuo resideant, unumque simul cum provinciali corpus efficiant. Tum semel, aut bis in hebdomada simul cum provinciali conveniant de provinciæ negotiis, et de rebus fratrum acturi. Diligenter sæpius inolem, moresque religiosorum scrutentur, ut opportune provideant, quodque vitent prospiciant. Omnem autem sollicitudinem præcipue in familiarum distributione collocent. Raro cœnobiis superiores patrios præficiant. Sacerdotes in cœnobiis propriæ patriæ plus quam duos ne assignent: curent, ut familiæ ad mutuam in provinciæ charitatem fovendam ex variarum nationum religiosis, quoad fieri poterit semper compositæ sint; ad cœnobia in vallibus, aut ad montes extracta operarios aptiores, et fideles mysteriorum Dei dispensatores mittant, et quidem robustiores, ut parochos, et populos in excipiendis confessionibus, et verbo divino ministrando juvare queant. Meminerint distributivæ justitiæ leges, ordinis decus, regularis disciplinæ observantiam, et spirituale fidelium bonum postulare, ut nec omnes simul infirmi, et inepti, nec omnes una idonei, et valentes singillatim in cœnobiis collocentur, sed ita commisceantur, ut nonnullorum infirmitas cæterorum virtute, ac valetudine sustentata recreetur. In cœnobiis quibus emeriti lectores præsunt pauci ex iis, qui ipsis doctoribus didicerant, collocentur. Dies dicant singulis annis, quibus periculum faciant, qui ad studium mittendi sunt, quique concionandi, aut confessiones excipiendi facultatem petunt. Ad studium non admittantur, nisi qui aut dubiam mediocris saltem profectus spem præbeant: ad excipiendas confessiones, et ad prædicandum Dei verbum non adprobentur, nisi, qui abundantem sanæ doctrinæ, et morum castimoniam suppellectilem præferant. Confessionibus mulierum non destinentur, nisi sanctiores, et prudentiores. In designandis concionatoribus, non solum videant quid quisque valeat, sed qui etiam prædicandi locus uni magis quam alteri conveniat; qui enim ad prædicandum verbum Dei in florentissima civitate erit aptissimus, si in pagum mittatur in ventos verba dabit, et vicissim: at tamen hac in re multum,

et sæpe falluntur, ut nos ipsos non raro omnium rerum magister usus edocuit. Sacerdotes qui quadragesimale præceptum servare nequeunt, aut quorum vitæ cautius consulendum est, ne prædicare sinant, dum robustiores fiant, si mores suspecti, ne iis quidem liceat, dispensare verbum Dei, nisi certa constiterit emendatio. Concionatoribus socii assignentur maximæ probitatis et regularis disciplinæ amantissimi, ne quadragesimales labores plurimum pietati aut instituto officiant. Hæc, aliæque huiusmodi sunt, quæ ad aberius totius provinciæ bonum a provinciali una simul cum definitores decerni volumus. Familiis vero, ut diximus, constitutis, ne provincialis solus, nisi occasione visitationis fratres de uno, ad aliud cœnobium permutare possit, prohibemus, donec rationes quæ graves esse debent, toti definitioni innotescant, et probentur. Frequens enim et nimis facilis religiosorum permutatio aliquam iegerere potest suspicionem, et obloquendi plurimis occasionem præbere. Completo autem definitionis tempore, redeant ad locum suum, qui ipsis debetur juxta professionis antiquitatem, quod olim a Clemente IX constitutum fuit, nullisque aliis privilegiis gaudeant, aut consuetudinibus, nisi quæ penes totum ordinem vim obtinent.

§. 16. Præsides cœnobiorum, seu guardiani ii, ut jam diximus præficiendi, qui etsi concionatores non sunt, cæteris tamen prudentia, et sanctitate præcellunt. Qui enim cum Deo ambulant, tenebras nesciunt, et superno lumine illustrati, ac divina ope adjuti, cuncta recte moderantur, et in charitate ambulantes, omnia juxta ordinem facere rite noverunt, servantque unitatis vinculum, quod vere sanctitatis initium est, et perfectio. Primo summa ipsis vigilantia opus est, ut regularis disciplina servetur, nec unquam ab eadem, nisi gravi causa cum familia dispensent, sintque ipsi primi eiusdem custodes, et cultores. Videant tamen nedum in subditos vigilare satagunt, eos reculis abundant, sicque a proprii status, et instituti amore retrahant. Pigros religiosos excitent, audaces cohibeant, insolentes domi contineant, nec egredi, nisi aut secum, aut cum senioribus probatis viris, et quidem raro patiantur. Arguant, obsecrent, increpent, et cum expedierit, corrigant, et puniant. Meminerint tamen leniter potius, quam minaciter religiosos esse tentandos, etsi aliquando superiori irascen-

De electione, et munere præsidum cœnobiorum.

dum: quia, ut inquit Gregorius, *si ira non fuerit, nec virtutes stant, nec vitia compescuntur*. Quo autem ferventiores sint religiosi, sanctiusque cœnobia regantur, præcipimus ut superior semel in mense fratres omnes in triclinium congregatos, aut in ecclesiam januis clausis, statuta hora, brevi sermone de rebus ad perfectam religiosorum virtutem, et ad proprium institutum spectantibus adloquatur, et quavis hebdomada semel saltem moralem collationem habeat, cui omnes sacerdotes intersiat, nec ullus absit, nisi venia impetrata, et justa de causa. Atque hoc modo ferventiores spiritu, et rerum moralium studio magis intenti erunt religiosi, cuncta in pace facilius composita, et florentes familiæ. Fratribus laicis singulis diebus festis, aut saltem dominicis christianæ doctrinæ explanationem, non quadragesimales conciones superior tradat cui interesse jubeat clericos, tertiarios, et famulos: aut saltem aliquem sacerdotem doctum, et probum ad id muneris præficiat. Si autem super his rebus superior ad mensem negligens fuerit, severe a provinciali corripiatur: si ad bimestre publica pœnitentia multetur, si ad tres menses, deponatur. Maxima vero ipsi opera ponenda est in spirituali clericorum educatione: ipsos frequenter alloquatur, soletur, dirigat, moneat, corrigat, et quotidie, ut præscriptum est, cum ipsis consuetas fundat preces, et spirituales collationem habeat. Si autem contra faciat, eodem modo, et penam quam superius diximus a ministro provinciali puniatur, qua de re ejus conscientiam graviter oneramus. Si enim passim religiosorum juvenum educatio negligatur, brevi ineptorum sacerdotum plena erit provincia, et ruet. Fratres sine socio e cœnobio egredi, nisi gravis urgeat necessitas, ne unquam patiatur: curet, ut quæ officia aliquando a concionatoribus, et confessariis propter munus suum perfici nequeunt a simplicibus sacerdotibus impleantur. Honestam animi relaxationem aliquando fratribus familiæ permittat, ne sibi eandem extra cœnobium præter modum requirant: alea tamen, taxillis, majore pila, aliisque ludibus, quibus clericis interdictum est, nunquam eos ludere patiantur. Raro ipse e cœnobio exeat, ne sæpius egredi subditi petant, potissimum pransurus, in memor sententiæ divi Hieronymi, *facile ille contemnitur, qui sæpius invitatus ad prandium ire non recusat*. Opera servilia festis die-

bus, etiam pro ecclesia, aut cœnobio, ne fiant, nisi impetrata prius ab Ordinario loci facultate. Decreta pontificia, generalia, et provincialia severe custodiat, et faciat, ut ab aliis diligenter serventur; si minus e gradu excidit. Exules, desertores, et maleficos intra cœnobii claustra ne recipiat, nec fraudulentas legum contempiones, aut fraudationes unquam obtegat. Missarum, et elemosynarum catalogum in præscriptis libris diligenter conficiat, in congregatione, et capitulo exhibendum, quem si non exactum, aut confusum, aut implexum provinciæ patres reperiant, aut sine totius familiæ testimonio, unde aliquid liceat suspicari, officio superiorem privent, et puniant. Decernimus etiam, ut quilibet cœnobii præses singulis mensibus suæ administrationis duobus sacerdotibus ad id spectatim a familia semel quolibet triennio destinandis rationem reddere teneatur ad suspensiones omnes vitandas, et ne unquam bona pauperum male, aut non exacte administrari contingat. Volumus etiam, ut quotiescumque multum restaurare expedit ecclesiæ aut cœnobii constructionem, superior sine familiæ consensu nihil faciat, si vero fabrica amplianda sit, aut reformanda, aut expensa gravis facienda id nunquam fiat sine licentia provincialis, et defensorum, qui neque permittant, nisi habito peritorum consilio. Hortamur postremo, et in visceribus Christi obsecramus superiores omnes, ut adversus infirmos a morbo recentes, et valetudinarios præbeant se benignos, et misericordes, curentque, ut nihil eis desit, ex quo convalescere, aut sanitati restitui possint, quod eos amaritudine appressos solari queat, memores æternæ maledictionis quam divinus iudex minatus est, *infirmus eram, et non visitastis me*. Quamohrem mandamus ut quilibet superior, præter coquam qui ad infirmorum curam in cœnobio destinatus est, sacerdotem præstituat, qui ægrorum curator sit, cuique onus incumbat eos, prout necessitas aut charitas postulaverit juvandi, atque de hac re multum sollicitos optamus provinciæ patres, ne religiosi animi cruciatibus, et corporis afflictationibus, nimium vexati, miserrime pereant: ideoque quantum in Domino possumus, ipsos hortamur, ut quamprimum præter valetudinarium, quod in majore Taurini cœnobio extractum est, ubi infirmi per diligentem curantur, aliud præstitui curent in aliquo salubri, et aperto cœlo

sito cœnobio montem Regalem, aut Cuneum versus, quo omnes cœnobiatorum ad eam plagam exstructorum infirmi commode deportari possint. Uno enim hoc modo infirmi, et valetudinarii religiosi, ut charitatis, et naturæ leges exigunt, curari poterunt. Atque hæc ad præsides cœnobiatorum dicta sufficiant, et quidem si adamussim serventur, optima ad prudentem, et piam cœnobiatorum administrationem, haud fallimur.

De vicariis, eorumque officio

§. 17. Nunc pauca de vicariis; quod quidem munus maximi momenti est. Non enim toti familiæ dumtaxat cum præside vicarius præest, sed ipsi etiam superiori a consiliis quodammodo esse debet, cum eoque cœnobia curam, et onus partiri; eumque propterea decet esse maturitate iudicii, multaque probitate, et animi fortitudinæ præditum, ut rite consulere, exemplo præesse, et ubi opus fuerit, vitia curare, et corrigere queat. Quare a cœnobia in primis ne longe abscedat quando abest superior. Immo vero præcipimus, ut quadragesimali tempore in cœnobiis, aut superior, aut vicarius maneat, ac propterea adscititium vicarii quadragesimalis munus tollimus, et reprobamus. Aut alternatim maneat, aut prout satius provinciæ patres iudicaverint, sed unus, aut alter adsit, qui proprio jure, et auctoritate cœnobia, et familiam moderetur. Vicarius igitur eligatur vir maturus, et probus, et regularis disciplinæ tenax, qui etsi adversus superiorem observantiam non exuat, valeat tamen ipsum data occasione docere, monere, adhortari, ut omnia quæ ad cœnobia pertinent secundum leges, et consuetudines fiant, recteque regantur. Atque ob id necesse est, ut amborum una sit mens, atque una voluntas, ne divisiones in totam familiam, studiaque partium facile inducantur. Tantum igitur abest, ut qui vicarii munus bene, prudenterque dato tempore exercuerunt, in superiores amplius eligi nequeant, quin potius eos dicimus præ cæteris eligendos, qui in vicarii officio se bene gesserunt, et in regendi arte se esse idoneos indubium testimonium dederunt.

§. 18. Qui excellentiore sanctitate in provincia præfulgent sacerdotes, ii tyronum, seu novitiorum magistri designandi sunt. Sunt enim religiosæ vineæ veluti cultores, qui tenellas plantas studio, et diligentia alunt, promoveant, regunt, ut centuplum fructum afferant in tempore suo: vix enim, si juvenum ad institutum venientium educatio negligatur; aut sane sanctam vo-

cationem, qua vocati sunt, non sequentur, aut plerumque mali erunt. Videant ergo provinciæ patres, quanti hæc electio habenda sit, nec nisi post multas preces, et accuratam disquisitionem esse faciendam intelligant; multumque adlaborent, ut cœnobia novitiatu sanctioribus religiosis domicilium sit, iisque solum, qui regularem disciplinam exacte, et vehementer servatam cupiant, ne tepida aliquorum vitia, aut mali mores ipsos tyrones offendant, et a suscepto deterreant. Volumus autem, ut qui Cappucinatorum instituti nomen daturi sunt, non modo provinciali sed definitioribus etiam probentur, qui simul diligenter de vocatione, inquirent, de ingenio, de moribus, de genere, et neminem admittant, in quo vocationis signa non extent, qui rethoricæ non studuerit, aut saltem studeat, qui malæ famæ juvenis publice habeatur, nec certa dederit emendationis argumenta, qui humiliori genere ortus sit, aut ex infima plebe; in eligendis candidatis abigant studium partium, et nationum, ingenium exuant, nihilque præ oculis habeant quam spirituale adolescentum, et totius communitatis bonum, graves profecto daturi pœnas omnipotenti Deo, si quempiam humano spiritu ducti, aut acceptent, aut rejiciant. Curent autem, ut quemadmodum præscriptum est, dormitorium tyronum omnino se junctum sit a dormitorio religiosorum, atque ita quidem, ut familiæ fratres cellas tyronum adire non possint, præter magistrum, et superiorem. Porro omni ope, et opere enitentur magistri, ut tyrones ad sinceram pietatem alant, eosque ad instituti mentem informant. Ita cum severitate temperent suavitatem, ut ad diligendam instituti austeritatem provocentur. Omnes æque exercent, et prosequantur. Et si quem propter uberiores virtutem, et animi doctes eximium habeant, et cariorem ne prodant. Multum orent, multumque adlaborent, ut intelligant, et noverint, quinam ad instituti observantiam apti sint, et qui rejiciendi. Quum vero de tyronibus inunda erunt suffragia caveant superiores, et magistri ne nunquam obfirmatum animum ostendant, sed nitide, prudenterque animi sui sensa aperiant, et religiosæ familiæ liberam relinquunt electionem: atque ita non humanus, sed divinus erit delectus, ex quo innumera in universum ordinem, et in christianam rempublicam bona proficiantur.